Boletim Intersul

Sinergia-Fpolis – Sintresc – Stieel – Sintevi – Sindinorte – Sindenel – Sindel – Sinergia-MS – Senergisul – Apous
Boletim 061.10                                                   terça-feira                                                  08-06-10
Estas e outras notícias de interesse dos eletricitários estão na página da Intersul: www.intersul.org.br
Comunicado de Paralisação e Quadro de Aprovação na Eletrosul
 “Rio de Janeiro, 07 de junho de 2010.
Ofício FNU/CUT -  57 /2010
Ilmo. Sr.
Dr. José Antônio Muniz Lopes
Presidente da Eletrobrás

Ilustríssimo Senhor:

                Os trabalhadores eletricitários de todo país filiados a FNU-CUT reunidos em assembléia Geral DELIBERARAM por REJEITAR a contra proposta apresentada pela Eletrobrás por entender que a mesma é INSUFICIENTE para celebração do Acordo Coletivo de Trabalho 2010/2011.

               Aprovaram também o encaminhamento do CNE - Coletivo Nacional dos Eletricitários, pela PARALISAÇÃO de suas atividades por setenta e duas horas a partir do dia 09 de junho de 2010.

               Caso não seja apresentada uma nova contra proposta que atenda o pleito dos trabalhadores eletricitários, solicitamos o retorno à mesa de negociação, objetivando dar continuidade às negociações do Acordo Coletivo de Trabalho, para tanto estamos propondo a data de 17 de junho de 2010 em Brasília.

Atenciosamente,

Fernando Antônio Pereira

Secretário de Energia da FNU/CUT”

Quadro de Informações PARALISAÇÃO de 09 a 11/06/10
	Sindicato
	Base
	Indicativo CNE

Paralisar 09 a 11/06/10
	ADESÃO

	%

	Senergisul - RS
	Gravataí
	Aprovou

	Charqueadas
	Aprovou

	Santo Ângelo
	Aprovou

	Atlântida
	Aprovou

	Nova Santa Rita
	Aprovou

	Erechim
	Aprovou

	Caxias do Sul
	Aprovou

	Farroupilha
	Aprovou

	Monte Claro
	Aprovou

	Uruguaiana
	Aprovou

	Sintresc - SC
	Capivari de baixo
	Aprovou

	Sinergia - SC
	Sede – Florianópolis
	Aprovou

	Sertão
	Aprovou

	Biguaçu
	Aprovou

	Sindinorte - SC
	Joinville
	Aprovou

	Sintevi - SC
	Blumenau
	Aprovou

	Stieel - SC
	Xanxerê
	Aprovou

	Campos Novos
	Aprovou

	Itá
	Aprovou

	Sindenel - PR
	Curitiba
	Aprovou

	Laranjeiras do Sul
	Aprovou

	Areia
	Rejeitou

	Guarapuava
	Rejeitou

	Salto Osório
	Aprovou

	Salto Santiago
	Aprovou

	Sindel - PR
	Londrina
	Aprovou

	Ivaiporã
	Aprovou

	Campo Mourão
	Aprovou

	Stice - MS
	Campo Grande
	Aprovou

	Dourados
	Aprovou

“Nova Eletrobrás:

É O Trabalhador/Trabalhadora Quem Faz”

Acesse a página da Intersul: www.intersul.org.br
Acesse a página da Federação: www.fnucut.org.br
Cadastre-se e receba o Boletim da Intersul diretamente no seu e-mail pessoal:

juraci@intersul.org.br ou betinho@intersul.org.br